
 

a.s. 2025/2026 

 

  

PIANO ANNUALE 
DELLE ATTIVITA’ 

      

 



 

 

1 

PREMESSA GENERALE 

Il Piano Annuale delle Attività costituisce l’insieme delle condizioni organizzative e   gestionali necessarie 

alla realizzazione della progettazione educativa e didattica della scuola. Viene predisposto dalla Dirigente 

Scolastica, sulla base delle eventuali proposte degli organi collegiali, e contiene il calendario annuale degli 

impegni collegiali di lavoro dei docenti. Rappresenta uno strumento attuativo del Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa. Il   presente Piano Annuale delle Attività per l’anno scolastico 2025/2026 viene presentato al   Collegio 

docenti nella seduta di martedì 2 settembre 2025 e modifiche e/o integrazioni allo stesso saranno oggetto di 

comunicazioni da parte della Dirigente Scolastica (Art. 28 del CCNL 2006/2009 del 29.11.2007). 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO 
l’Art. 28, comma 4 del CCNL 2006/2009 del 29.11.2007 - Attività di insegnamento1 

VISTO l’Art. 29 del CCNL 2006/2009 del 29.11.2007 - Attività Funzionali 

all’insegnamento2 

 

1 Art. 28, comma 4 del CCNL 2006/2009 del 29.11.2007) - Attività di insegnamento 

Gli obblighi di lavoro del personale docente sono articolati in attività di insegnamento ed in attività funzionali alla prestazione di insegnamento. Prima 

dell’inizio delle lezioni, il dirigente scolastico predispone, sulla base delle eventuali proposte degli organi collegiali, il piano annuale delle attività e i 

conseguenti impegni del personale docente, che sono conferiti in forma scritta e che possono prevedere attività aggiuntive. Il piano, comprensivo degli 

impegni di lavoro, è deliberato dal collegio dei docenti nel quadro della programmazione dell’azione didattico-educativa e con la stessa procedura è 

modificato, nel corso dell’anno scolastico, per far fronte a nuove esigenze. Di tal piano è data informazione alle OO.SS. 

 

2 Art. 29 del CCNL 2006/2009 del 29.11.2007) - Attività Funzionali all'Insegnamento 

L'attività funzionale all'insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previsto dai diversi ordinamenti scolastici. Essa 

comprende tutte le attività, anche a carattere collegiale, di programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e 

formazione, compresa la preparazione dei lavori degli organi collegiali, la partecipazione alle riunioni e l'attuazione delle delibere adottate dai predetti 

organi. 

Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le attività relative: 

• a) alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 

• b) alla correzione degli elaborati; 

• c) ai rapporti individuali con le famiglie. 

Le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti sono costituite da: 

• a) partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l'attività di programmazione e verifica di inizio e fine anno e l'informazione 

alle famiglie sui risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali e sull'andamento delle attività educative nelle scuole materne e nelle 

istituzioni educative, fino a 40 ore annue; 



 

 

2 

CONSIDERATA La delibera n. 3 del Collegio dei docenti nella seduta del 02.09.2025 

 

DECRETA 

l’adozione del presente Piano Annuale delle Attività di insegnamento e delle attività funzionali 

all’insegnamento. 

 

CALENDARIO SCOLASTICO 

(Delibera n. 28 del Collegio dei Docenti del 12.06.2025 - Delibera n. 99 del Consiglio d’Istituto del 01.07.2025) 

 

 

Inizio delle lezioni Lunedì 8 settembre 2025 – Liceo Artistico “G. Perugini” 

 

Inizio delle lezioni Giovedì 11 settembre 2025 – Liceo Classico “V. Lanza” (sedi Foggia ed 

Ascoli Satriano) 

 

 

Festività riconosciute dalla normativa Statale e della Regione Puglia 

 

 Tutte le domeniche 

 

Festa Ognissanti 
(Festività nazionale) 

Sabato 1 novembre 2025 

 

Festa dell’Immacolata 
(Festività nazionale) 

Lunedì 8 dicembre 2025 

 
• b) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione. Gli obblighi relativi a queste attività sono 

programmati secondo criteri stabiliti dal collegio dei docenti; nella predetta programmazione occorrerà tener conto degli oneri di servizio degli 

insegnanti con un numero di classi superiore a sei in modo da prevedere un impegno fino a 40 ore annue; 

• c) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione. 

Per assicurare un rapporto efficace con le famiglie e gli studenti, in relazione alle diverse modalità organizzative del servizio, il consiglio d'istituto sulla 

base delle proposte del collegio dei docenti definisce le modalità e i criteri per lo svolgimento dei rapporti con le famiglie e gli studenti, assicurando la 

concreta accessibilità al servizio, pur compatibilmente con le esigenze di funzionamento dell'istituto e prevedendo idonei strumenti di comunicazione tra 

istituto e famiglie. 

Per assicurare l'accoglienza e la vigilanza degli alunni, gli insegnanti sono tenuti a trovarsi in classe 5 minuti prima dell'inizio delle lezioni e ad assistere 

all'uscita degli alunni medesimi. 

 

 



 

 

3 

Festività natalizie da lunedì 22.12.2025 a martedì 

06.01.2026 

 

Festività patronale 
(per la sola sede Liceo Classico “V. Lanza” – Ascoli Satriano) 

Mercoledì 14 gennaio 2026 

Festività patronale 
(per le sole sedi Liceo Classico “V. Lanza” – Foggia e  

Liceo artistico “G. Perugini” Foggia) 

Lunedì 23 marzo 2026 

Festività pasquali da giovedì 02.04.2026 a martedì 

07.04.2026 

 

Festa della Liberazione Sabato 25 aprile 2026 

 

Giorni di recupero apertura anticipata  
(per tutte le sedi) 

Da lunedì 27 aprile 2026 a giovedì 30 

aprile 2026 

 

Festa del lavoro Venerdì 1 maggio 2026 

 

Ponte festa del lavoro Sabato 02 maggio 2026 

 

Ponte Festa della Repubblica 

 

Lunedì 01 giugno 2026 

Festa della Repubblica Martedì 2 giugno 2026 

 

Termine delle lezioni Martedì 9 giugno 2026 

 

 

PIANO DEGLI IMPEGNI  

L’anno scolastico è suddiviso in due periodi:  

Primo periodo: dal 08 settembre 2025 al 31 gennaio 2026 (Liceo Artistico “G. Perugini”) 

                  dal 11 settembre 2025 al 31 gennaio 2026 (Liceo Classico “V. Lanza”) 

Secondo periodo: dal 02 febbraio 2026 al 9 giugno 2026 

 

 

COLLOQUI INDIVIDUALI CON LE FAMIGLIE 

I colloqui individuali genitori-tutori e docenti, prenotabili tramite e-mail, si effettueranno, eccetto richieste 

eccezionali dei genitori/tutori in periodi differenti da quelli indicati, secondo il seguente calendario: 

• primo quadrimestre: dal 6 ottobre 2025 al 31 gennaio 2026 

• secondo quadrimestre: dal 2 febbraio 2026 al 23 maggio 2026 



 

 

4 

il docente indicherà un’ora settimanale in cui si rende disponibile, oltre il proprio orario settimanale, nel 

ricevere i genitori che richiedono un colloquio (online o in presenza). 

Il ricevimento settimanale è organizzato previo appuntamento: in caso di richiesta di colloqui in videoconferenza 

la richiesta verrà fatta tramite registro elettronico, mentre nel caso di richiesta di colloqui in presenza le famiglie 

devono inviare apposita e-mail al docente interessato, tramite la funzione presente sul registro elettronico. 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ 

DEL PERSONALE DOCENTE 
(approvato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 2 settembre 2025 – Delibera n. 03) 

 

DATA ATTIVITA’ ORARIO 

SETTEMBRE 

Lunedi 01.09.2025 Presa di servizio – Nuovo Personale docente ed 

ATA 

08:00 

Martedì 02.09.2025 Collegio dei docenti 09:00 – 11:00 

Mercoledì 03.09.2025 Riunione Dipartimenti  10:30 - 12:30 

Giovedì 04.09.2025 Consigli classi prime Liceo Artistico   

Lunedì 08.09.2025 Consigli classi prime Liceo Classico - sede Foggia  

Martedì 09.09.2025 Consiglio di classe prima – Liceo classico – sede 

Ascoli Satriano (FG) 

 

Martedì 09.09.2025 Collegio dei docenti 16:00 – 18:00 

Giovedì 18.09.2025 Riunione dipartimenti  16:00 – 18:00 

dal 22.09.2025 Consigli di classe – dalle classi seconde alle classi 

quinte (vedere calendario allegato) 

 

OTTOBRE 

Dal 06.10.2025 Inizio ricevimento individuale famiglie  

Lunedì 27.10.2025 Collegio dei docenti 16:00 – 17:00 

 GLO – Gruppi di lavoro operativo per l’inclusione  

NOVEMBRE 

dal 17.11.2025 Consigli di classe (vedere calendario allegato)  

DICEMBRE 

Mercoledì 03.12.2025 Riunione Dipartimenti 16:00 – 18:00 



 

 

5 

Giovedì 04.12.2025 Collegio dei docenti (in caso di necessità) 16:00 – 17:00 

Dal 09 al 16.12.2025 Colloqui con le famiglie  

FEBBRAIO 

Dal 02.02.2026 Scrutini primo periodo - (vedere calendario 

allegato) 

 

Giovedì 12.02.2026 Riunione Dipartimenti 16:00 – 18:00 

Da definire Consigli delle classi quinte per l’individuazione dei 

docenti interni Esami di stato - a.s. 2025/2026  

 

MARZO 

Dal 09.03.2026 Consigli di classe – (vedere calendario allegato)  

Mercoledì 18.03.2026 Collegio dei docenti - (in caso di necessità) 16:00 – 17:00 

APRILE 

Dal 13 al 20.04.2026 Colloqui con le famiglie  

 GLO – Gruppi di lavoro operativo per l’inclusione   

MAGGIO 

Lunedì 04.05.2026 Riunione Dipartimenti 16:00 – 18:00 

Dal 05.05.2026 Consigli di classe – (vedere calendario allegato)  

Giovedì 14.05.2026 Collegio dei docenti  16:00 – 17:00 

 Esami di idoneità alle classi quinte  

(calendario da predisporre) 

 

GIUGNO 

Martedì 09.06.2026 Scrutini finali classi quinte  

(vedere calendario allegato) 

 

Dal 10.06.2026 Scrutini finali altre classi 

(vedere calendario allegato) 

 

Dal 22.06.2026 in base al 

calendario degli Esami di 

Maturità 

Inizio attività dei corsi di recupero  

Da stabilire Collegio dei docenti 16:00 – 18:00 

 

Luglio 2026 Esami Sospensione giudizio  



 

 

6 

Luglio 2026 Scrutini Sospensione giudizio   

 

SETTEMBRE 

dal 02.09.2026 Esami integrativi 

Esami di idoneità 

Mobilità internazionale 

 

Le date di convocazione dei GLO verranno successivamente comunicate. 

Il calendario potrebbe subire variazioni e/o integrazioni in relazione al sopraggiungere di eventi, 

esigenze di servizio o scadenze particolari. 

 

 

 

 

  



 

 

7 

CALENDARIO CONSIGLI DI CLASSE 

a.s. 2025/2026 
 

SETTEMBRE 2025 

 

Ordine del giorno: 

1. Analisi della situazione di alunni DSA – BES – DVA 

2. Analisi degli alunni stranieri (se iscritti) 

 

GIOVEDI’ 04.09.2025 

Sede: Liceo artistico “G. Perugini” 

Orario Classe 

10:30 – 11:30 1^ I  

11:30 – 12:30 1^ L 

12:30 – 13:30 1^ M 

 

LUNEDI’ 08.09.2025 

Sede: Liceo classico “V. Lanza” - Foggia 

Orario Classe 

08:30 – 09:30 1^ A 

09:30 – 10:30 1^ C 

10:30 – 11:30 1^ D 

11:30 – 12:30 1^ E 

12:30 – 13:30 1^F 

 

MERTEDI’ 09.09.2025 

Sede: Liceo classico “V. Lanza” – Ascoli Satriano 

Orario Classe 

09:00 – 10:00 1^G  

 



 

 

8 

LUNEDI 22.09.2025 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 2^ B  2^ I 

16:00 – 17:00 3^ B 3^ I 

17:00 – 18:00 4^ B 4^ I 

18:00 – 19:00 5^ B 5^ I 

 

MARTEDI’ 23.09.2025 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 2^ A  2^ L 

16:00 – 17:00 3^ A 3^ L 

17:00 – 18:00 4^ A 4^ L 

18:00 – 19:00 5^ A 5^ L 

 

MERCOLEDI’ 24.09.2025 

Orario Classe Classe Classe 

15:00 – 16:00 2^ C 2^ N 2^ G 

16:00 – 17:00 3^ C 3^ N 3^ G 

17:00 – 18:00 4^ C 4^ N 4^G 

18:00 – 19:00 5^ C 5^ N 5^G 

 

GIOVEDI’ 25.09.2025 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 2^ E 2^ M 

16:00 – 17:00 3^ E 3^ M 

17:00 – 18:00 4^ E 4^ M 

18:00 – 19:00 5^ E 5^ M 

 



 

 

9 

LUNEDI’ 29.09.2025 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 3^ D 5^ O 

16:00 – 17:00 5^ D 5^ P 

17:00 – 18:00 2^ F 3^ O 

18:00 – 19:00 3^F  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

10 

NOVEMBRE 2025 

 

 

LUNEDI 17.11.2025 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 3^ F 1^ I 

16:00 – 17:00 2^ B  2^ I 

17:00 – 18:00 3^ B 3^ I 

18:00 – 19:00 4^ B 4^ I 

19:00 – 20:00 5^ B 5^ I 

 

MARTEDI’ 18.11.2025 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ A 1^ L 

16:00 – 17:00 2^ A  2^ L 

17:00 – 18:00 3^ A 3^ L 

18:00 – 19:00 4^ A 4^ L 

19:00 – 20:00 5^ A 5^ L 

 

MERCOLEDI’ 19.11.2025 

Orario Classe Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ C 2^ N 1^G 

16:00 – 17:00 2^ C 3^ N 2^ G 

17:00 – 18:00 3^ C 4^ N 3^ G 

18:00 – 19:00 4^ C 5^ N 4^G 

19:00 – 20:00 5^ C  5^G 

 

 



 

 

11 

GIOVEDI’ 20.11.2025 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ E 1^ M 

16:00 – 17:00 2^ E 2^ M 

17:00 – 18:00 3^ E 3^ M 

18:00 – 19:00 4^ E 4^ M 

19:00 – 20:00 5^ E 5^ M 

 

LUNEDI’ 24.11.2025 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ D  

16:00 – 17:00 3^ D 5^ O 

17:00 – 18:00 5^ D 5^ P 

18:00 – 19:00 1^ F 3^ O 

19:00 – 20:00 2^F  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

 

SCRUTINI INTERMEDI – FEBBRAIO 2026 

 

LUNEDI’ 02.02.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ A 1^ L 

16:00 – 17:00 2^ A  2^ L 

17:00 – 18:00 3^ A 3^ L 

18:00 – 19:00 4^ A 4^ L 

19:00 – 20:00 5^ A 5^ L 

 

MARTEDI’ 03.02.2026 

Orario Classe Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ C 2^ N 1^G 

16:00 – 17:00 2^ C 3^ N 2^ G 

17:00 – 18:00 3^ C 4^ N 3^ G 

18:00 – 19:00 4^ C 5^ N 4^G 

19:00 – 20:00 5^ C  5^G 

 

MERCOLEDI’ 04.02.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ E 1^ M 

16:00 – 17:00 2^ E 2^ M 

17:00 – 18:00 3^ E 3^ M 

18:00 – 19:00 4^ E 4^ M 

19:00 – 20:00 5^ E 5^ M 

 



 

 

13 

 

GIOVEDI’ 05.02.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ D  

16:00 – 17:00 3^ D 5^ O 

17:00 – 18:00 5^ D 5^ P 

18:00 – 19:00 1^ F 3^ O 

19:00 – 20:00 2^F  

 

LUNEDI’ 09.02.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 3^ F 1^ I 

16:00 – 17:00 2^ B  2^ I 

17:00 – 18:00 3^ B 3^ I 

18:00 – 19:00 4^ B 4^ I 

19:00 – 20:00 5^ B 5^ I 

 

 

FEBBRAIO 2026 

 

Il calendario dei Consigli delle classi quinte per la individuazione dei commissari interni- Esami di stato 

a.s. 2025/2026, verrà comunicato a seguito della determinazione dei Commissari esterni da parte del 

Ministero. 

  



 

 

14 

MARZO 2026 

 

LUNEDI’ 09.03.2026 

Orario Classe Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ C 2^ N 1^G 

16:00 – 17:00 2^ C 3^ N 2^ G 

17:00 – 18:00 3^ C 4^ N 3^ G 

18:00 – 19:00 4^ C 5^ N 4^G 

19:00 – 20:00 5^ C  5^G 

 

MARTEDI’ 10.03.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ E 1^ M 

16:00 – 17:00 2^ E 2^ M 

17:00 – 18:00 3^ E 3^ M 

18:00 – 19:00 4^ E 4^ M 

19:00 – 20:00 5^ E 5^ M 

 

MERCOLEDI’ 11.03.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ D  

16:00 – 17:00 3^ D 5^ O 

17:00 – 18:00 5^ D 5^ P 

18:00 – 19:00 1^ F 3^ O 

19:00 – 20:00 2^F  

 

 

 



 

 

15 

GIOVEDI’ 12.03.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 3^ F 1^ I 

16:00 – 17:00 2^ B  2^ I 

17:00 – 18:00 3^ B 3^ I 

18:00 – 19:00 4^ B 4^ I 

19:00 – 20:00 5^ B 5^ I 

 

 

LUNEDI’ 16.03.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ A 1^ L 

16:00 – 17:00 2^ A  2^ L 

17:00 – 18:00 3^ A 3^ L 

18:00 – 19:00 4^ A 4^ L 

19:00 – 20:00 5^ A 5^ L 

 

  



 

 

16 

 

MAGGIO 2026 

 

MARTEDI’ 05.05.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ E 1^ M 

16:00 – 17:00 2^ E 2^ M 

17:00 – 18:00 3^ E 3^ M 

18:00 – 19:00 4^ E 4^ M 

19:00 – 20:00 5^ E 5^ M 

 

MERCOLEDI’ 06.05.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ D  

16:00 – 17:00 3^ D 5^ O 

17:00 – 18:00 5^ D 5^ P 

18:00 – 19:00 1^ F 3^ O 

19:00 – 20:00 2^F  

 

 

GIOVEDI’ 07.05.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 3^ F 1^ I 

16:00 – 17:00 2^ B  2^ I 

17:00 – 18:00 3^ B 3^ I 

18:00 – 19:00 4^ B 4^ I 

19:00 – 20:00 5^ B 5^ I 

 



 

 

17 

 

LUNEDI’ 11.05.2026 

Orario Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ A 1^ L 

16:00 – 17:00 2^ A  2^ L 

17:00 – 18:00 3^ A 3^ L 

18:00 – 19:00 4^ A 4^ L 

19:00 – 20:00 5^ A 5^ L 

 

MARTEDI’ 12.05.2026 

Orario Classe Classe Classe 

15:00 – 16:00 1^ C 2^ N 1^G 

16:00 – 17:00 2^ C 3^ N 2^ G 

17:00 – 18:00 3^ C 4^ N 3^ G 

18:00 – 19:00 4^ C 5^ N 4^G 

19:00 – 20:00 5^ C  5^G 

 

 

  



 

 

18 

SCRUTINI FINALI - GIUGNO 2026 

 

MARTEDI’ 09.06.2026 

Orario Classe 

Sede: Lab. informatica 

Classe 

Sede: Lab. Linguistico 

Classe 

Sede: Biblioteca 

15:00 – 16:00 5^ A 5^I 5^P 

16:00 – 17:00 5^ B 5^ L  

17:00 – 18:00 5^ C 5^ M  

18:00 – 19:00 5^ D 5^ N 5^G 

19:00 – 20:00 5^ E 5^O  

 

MERCOLEDI’ 10.06.2026 

 

Orario Classe 

Sede: Lab. informatica 

Classe 

Sede: Lab. Linguistico 

08:30 – 09:30 3^ F 1^ I 

09:30 – 10:30 2^ B  2^ I 

10:30 – 11:30 3^ B 3^ I 

11:30 – 12:30 4^ B 4^ I 

 

Orario Classe 

Sede: Lab. informatica 

Classe 

Sede: Lab. Linguistico 

15:00 – 16:00 1^ A 1^ L 

16:00 – 17:00 2^ A  2^ L 

17:00 – 18:00 3^ A 3^ L 

18:00 – 19:00 4^ A 4^ L 

 

 



 

 

19 

GIOVEDI’ 11.06.2025 

Orario Classe 

Sede: Lab. informatica 

Classe 

Sede: Lab. Linguistico 

Classe 

Sede: Biblioteca 

08:30 – 09:30 1^ C 2^ N 1^G 

09:30 – 10:30 2^ C 3^ N 2^ G 

10:30 – 11:30 3^ C 4^ N 3^ G 

11:30 – 12:30 4^ C  4^G 

 

 

Orario Classe 

Sede: Lab. informatica 

Classe 

Sede: Lab. Linguistico 

15:00 – 16:00 1^ E 1^ M 

16:00 – 17:00 2^ E 2^ M 

17:00 – 18:00 3^ E 3^ M 

18:00 – 19:00 4^ E 4^ M 

19:00 – 20:00  3^O 

 

 

VENERDI’ 12.06.2025 

Orario Classe 

Sede: Lab. informatica 

08:30 – 09:30 1^ D 

09:30 – 10:30 3^ D 

10:30 – 11:30 1^ F 

11:30 – 12:30 2^ F 

 

 


